  Arrêt du 23 août 2023
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Miriam Forni et Giorgio Bomio-Giovanascini,
la greffière Julienne Borel
Parties  A., représenté par Me Luc-Alain Baumberger, avocat,
recourant

demande d’extradition complémentaire contre A., pour des soupçons
d’acquisition, détention, emploi, transport, offre ou cession de produits
stupéfiants (act. 4.2). Ladite demande se fondait sur un mandat d’arrêt
décerné le 2 mars 2022 par le juge d’instruction du tribunal judiciaire de
Thonon-les-Bains (act. 4.2).
E. Entendu le 11 avril 2022, l’intéressé s’est opposé à son extradition simplifiée
au sens de l’art. 54 de la loi fédérale sur l’entraide internationale en matière
pénale du 20 mars 1981 (EIMP, RS 351.1). À cette occasion, il a exprimé le
souhait d’être défendu par Me Luc-Alain Baumberger (act. 4.3).
F. À la suite de la demande du 14 avril 2022 de l’OFJ (act. 4.4), les autorités
françaises, le 20 avril 2022, ont transmis un exposé plus détaillé des faits
concernant la demande d’extension de l’extradition (act. 4.5).
G. Par arrêt du 14 avril 2022, la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral a
- 3 -
rejeté le recours (supra let. C) contre la décision d’extradition de l’OFJ (arrêt
du Tribunal pénal fédéral RR.2022.6 du 14 avril 2022; act. 4.6). A. a été remis
aux autorités françaises le 29 avril 2022 (in act. 1.1).
H. Après avoir été sollicitées par l’OFJ (act. 4.7), les autorités françaises ont
entendu A. en vue de l’extension de son extradition le 4 octobre 2022, puis
ont transmis le procès-verbal d’audition le 10 octobre 2022 (act. 4.8). Lors

également des incohérences dès lors que la première demande mentionne
une savonnette de cocaïne alors que la deuxième parle de sachets de
cocaïne (act. 1 p. 7-9).
2.1 À teneur des art. 12 al. 2 let. b CEExtr et 28 al. 2 et 3 let. a EIMP, la demande
d'extradition doit être accompagnée d'un exposé des faits pour lesquels
l'extradition est demandée, précisant le temps, le lieu et la qualification
juridique des faits poursuivis (v. également art. 10 al. 2 OEIMP). L'autorité
requérante n'est en revanche pas tenue de fournir des preuves à l'appui de
ses allégations (ATF 132 II 81 consid. 2.1; TPF 2020 64 consid. 3.2.2.1). Le
juge de l'entraide n'a pas à examiner les questions de fait ou de culpabilité,
ni à apprécier les preuves, mais il est lié par l'exposé des faits figurant dans
la demande, pour autant qu'elle ne soit pas entachée d'invraisemblances,
d'erreurs ou de lacunes manifestes immédiatement établies (ATF 132 II 81
consid. 2.1; 125 II 250 consid. 5b; également arrêt du Tribunal fédéral
1A.17/2005 du 11 avril 2005 consid 2.1; TPF 2020 64 consid. 3.2.2.1; arrêts
du Tribunal pénal fédéral RR.2022.162 du 24 octobre 2022 consid. 2.1;
RR.2017.296 du 16 novembre 2017 consid. 4.2; RR.2012.172 du 29 août
2012 consid. 2.1; RR.2010.246 du 22 décembre 2010 consid. 7.2). L'art. 13
CEExtr précise que si les informations communiquées par l'Etat requérant
se révèlent insuffisantes pour permettre à l'Etat requis de prendre une
décision en application de la Convention précitée, cette dernière partie
demandera les compléments d'informations nécessaires et pourra fixer un

Bains. La perquisition du domicile de B. a permis la découverte de plusieurs
armes de catégories A, de munitions, une grenade, des gilets par balles ainsi
que des produits stupéfiants, notamment du cannabis et de la cocaïne.
L’ADN du recourant a été retrouvé sur les sachets contenant de la cocaïne
(act. 4.5). L’autorité française a précisé que les infractions à la législation sur
les stupéfiants auraient été commises durant la période du 1er août au
20 août 2020 (act. 4.12). Les agissements reprochés au recourant sont, en
l’espèce, décrits avec suffisamment de précision. Les affirmations de
l’autorité requérante ne souffrent d’aucune contradiction interne ou
d’invraisemblance manifeste, qui feraient apparaître comme impossible la
commission des infractions décrites. Contrairement à ce que soutient le
recourant, son comportement concret et son degré de participation aux
infractions reprochées, notamment la manière dont il aurait acquis ou détenu
des stupéfiants, relèvent de la question de la culpabilité, et n’a pas à être
examinée par le juge de l’entraide (arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2022.12 du 11 octobre 2022 consid. .3.2).
2.3 Partant, ce grief, mal fondé, doit être rejeté.
3. Le recourant expose ensuite qu’« [e]n raison de l’absence de renseignement
concernant une quelconque infraction en lien avec des stupéfiants », il faut,
« en vertu du principe de spécialité », limiter « la demande d’extradition

extensive l’extradition complémentaire » (act. 1 p. 10).
3.1 À bien comprendre la formulation du grief du recourant, il soutient que la
demande d’extension de l’extradition ne répondrait pas aux exigences d’une
demande ordinaire et donc, qu’en vertu du principe de spécialité, elle devrait
être limitée aux faits relatifs au seul sachet contenant de la cocaïne et sur
lequel l’ADN du recourant aurait été retrouvé.
3.2 Au regard du principe de spécialité, l'individu extradé ne peut pas être détenu
en vue de l'exécution d'une peine pour un fait antérieur à la remise et
différent de celui qui a motivé l'extradition, à moins que l'Etat requis, saisi
d'une demande formelle d'extension de l'extradition, ne consente à celle-ci
(art. 14 ch. 1 let. a CEExtr. et art. 39 EIMP). Ce principe vise à protéger,
notamment, les intérêts de la poursuite pénale, tout en ménageant les droits
de l'Etat requis, qui sera dans ce cadre en mesure de vérifier que les
conditions de l'extradition sont également remplies pour les faits allégués
ultérieurement à l'appui de la nouvelle demande (arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2018.73 du 18 juin 2018 consid. 4.1). À défaut, la requête
d'extension de l'extradition sera refusée, avec pour conséquence
d'empêcher l'Etat requérant d'engager une quelconque poursuite ou mesure
coercitive, à raison des faits y relatifs, à l'égard de la personne extradée
(arrêt du Tribunal fédéral 1A.267/2004 du 4 février 2005 consid. 3.2; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2009.116 du 8 juillet 2009 consid. 5). En vertu de
la présomption de fidélité au traité de collaboration, il n'y a au demeurant pas
lieu de douter que les autorités françaises respecteront ledit principe
(v. ATF 139 IV 137 consid. 5.2.1; 115 Ib 373 consid. 8; 110 Ib 392 consid. 5b;
arrêt du Tribunal fédéral 1C_644/2015 du 23 février 2016 consid. 8.4.3 non
publié aux ATF 142 I 175; arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2022.80 du
23 juin 2022 consid. 5; RR.2019.92 du 16 décembre 2019 consid. 6.2 et les
références citées; ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internationale en
matière pénale, 5e éd. 2019, n° 641).
3.3 Le recourant invoque un défaut quant au contenu de la demande sous l’angle
des faits exposés dans cette dernière, grief qui s’est révélé mal fondé

5. Le recourant requiert l’octroi de l’assistance judiciaire et la nomination de
Me Baumberger comme défenseur d’office dans la présente procédure.
5.1 La personne poursuivie peut se faire assister d'un mandataire; si elle ne peut
ou ne veut y pourvoir et que la sauvegarde de ses intérêts l'exige, un
mandataire d'office lui est désigné (art. 21 al. 1 EIMP). L'autorité de recours,
son président ou le juge instructeur attribue en outre un avocat au recourant
si la sauvegarde de ses droits le requiert (art. 65 al. 2 PA applicable par
renvoi de l'art. 39 al. 2 let. b LOAP ainsi que de l'art. 12 al. 1 EIMP). Après le
dépôt du recours, la partie qui ne dispose pas de ressources suffisantes et
dont les conclusions ne paraissent pas d'emblée vouées à l'échec est, à sa
demande, dispensée par l'autorité de recours, son président ou le juge
instructeur de payer les frais de procédure (art. 65 al. 1 PA). Les conclusions
sont considérées comme vouées à l'échec lorsque les risques de perdre
l'emportent nettement sur les chances de gagner, alors même qu'elles ne
seraient pas manifestement mal fondées ou abusives (arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2022.151du 27 décembre 2022 consid. 8 et références
citées).
5.2 En l'espèce, les considérations qui précèdent se fondent sur des dispositions
légales claires et sur des principes jurisprudentiels bien établis que
l'argumentation développée par le recourant n'était manifestement pas